Nunc tibi nolle auctor<sup>211</sup> esse, ut illum imitareris, neque ut de colligenda eo nomine pecunia cogitates. Parum enim proficeres (ita sunt tempora mutata et infelicia) immo magnas turbas moveres. Superest, ut vectigalia aut aliquot ex tuis urbibus oppigneres aut etiam vendas. Hoc /sane/ **160** sane multo facilius et minore cum periculo facere posses, quam ex sale, ex tributis, ex decimis, ex indulgentiis atque ex cruciata pecuniam colligere: imo illic nullum periculum, nisi quod forte non tam facile invenias emptores, qui ea ingentia pretia,<sup>212</sup> quibus opus est, numerarent. Nam pauci admodum apparent, qui tantum pecuniae in arcum potuerint reponere. Deinde timendum sibi putarent, ne totam eam summam luderent (audi quid dicam) si susceptum abs te bellum infeliciter eveniret propter eas, quas paulo post dicam, causas.

Sed vide, quam sim liberalis hodie. Largiar enim omnia haec tibi, nimirum ut ab omnibus tuis civitatibus et toto tuo clero, ubicumque<sup>213</sup> is sit, possis tantum pecuniae colligere, quantum imperes et quantum ad tantum bellum sustinendum sit necessarium. Sane scio me hic tibi rem maximam concedere: aut quae nam potest esse maior, cedo? An non pecuniarum contributio semper apex rerum o- / mnium/ **161** mnium habita est et nunc habetur in primis? Quandoquidem magis exulcerata sunt tempora et multo plura nescio quo modo videntur esse, quae contributionem et exactionem illam morantur et impediunt, quam umquam<sup>214</sup> antea. Largior itaque rem (ut dixi) maximam. Sed audi adhuc reliqua.

Iam collecti, iam instructi erunt tui exercitus, iam Tridentum versus incident et progredientur. Nulla enim alia est via, qua possint Germaniam atque hostes invadere. Nam per Raeticas Alpes haud licebit resistentibus Raetis, qui tuam oboedientiam<sup>215</sup> maxima ex parte deseruerunt et Helvetiorum atque Protestantium facti sunt socii. Quod si per Alpes illas licuisset transire saltem Cesareis copiis, quae ex Hispania et Italia (maxime vero quae ex ducatu Mediolanensi) educendae sint, maxima commoditas contigisset. Nam primum Bellizonam profecti, mox per vallem Misautiorum, superatisque Alpibus quae vocantur sancti /Bernhar-/ **162** Bernhardini, in vallem Rheni descendissent, atque per eam ad lacum Brigantinum, Lindaviumque pervenissent. Quod quidem iter triplo aut amplius brevius est, quam quod per Tridentum patet. Hoc tantum commodum nuper animadvertis Caesar et misso legato Angelo Ritio tentavit omnibus modis,

<sup>211</sup> auctor ] **Opor:** *autor*; **Daub**, *Otm*, **Corv** idem.